第 45 回アルコール医学生物学研究会

学術集会

「アルコール医学の深化」

協賛趣意書･募集要項

   ■ セミナー共催

■ 機器・書籍展示

■ プログラム・抄録集広告

■ ホームページバナー広告

■ 寄付金

会   長：正宗 淳

（東北大学大学院医学系研究科消化器病態学分野）

会   期：2026 年 2 月 6 日（金）・7 日（土）

会   場：仙台国際センター 展示棟

2025 年 3 月吉日

関係各位

              第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会

                  会長 正宗 淳

                 （東北大学大学院医学系研究科消化器病態学分野）

第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会

ご協賛のお願い

謹啓 早春の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます。

このたび、第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会を 2026 年 2 月 6 日（金）・7

日（土）に仙台市の仙台国際センターで開催することになりました。歴史と伝統のある本学

術集会を担当させていただくことを大変に光栄に存じます。

アルコール医学生物学研究会は、1981 年に開催されたセミナー「アルコール代謝と肝障

害」に端を発した「アルコール代謝と肝」研究会を前身として発足した伝統ある研究会です。

肝臓からスタートした研究会ですが、アルコールに関連する様々な臓器障害について、内科

学、精神医学、法医学、薬理学など多様な学術領域の研究者が一堂に会して活発な議論を行

い、アルコール医学生物学の発展に大きく寄与してきました。

コロナ禍を経て、社会の飲酒習慣に大きな変化がもたらされました。リモートワークや自

宅時間の増加により、飲食店での飲酒、いわゆる外飲み需要が減少した一方で、ウイスキー

やチューハイ、カクテルなどの家飲み需要が拡大したとも言われています。また、近年、低

アルコール飲料やアルコール代替飲料の拡がりが飲酒習慣に多様な選択肢を提供しています。

これらの変化により、アルコール関連疾患の予防や治療においても、時代に合わせたより多

様なアプローチが求められるようになっています。

第 45 回学術集会のテーマは「アルコール医学の深化」としました。アルコール医学生物

学の研究におけるこれまでの知見をさらに深めるとともに、新たな発見を共有する場として、

本学術集会が充実したものとなるよう準備を進めております。様々な学術領域の先生方にご

参加いただき、充実した議論を交わし、学術の深化を図りたいと考えております。つきまし

ては、本会の趣旨ならびに意義をご理解頂き、各種セミナー・広告掲載等へのご支援を賜り

たく、ご案内ならびにお願い申し上げる次第です。

末筆ではございますが、貴社の益々のご繁栄を心より祈念申し上げます。

謹白

開催概要

◆ 会議名称 第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会

◆ テーマ   アルコール医学の深化

◆ 会 長  正宗 淳（東北大学大学院医学系研究科消化器病態学分野）

◆ 会 期  2026 年 2 月 6 日（金）・7 日（土）

◆ 会 場  仙台国際センター展示棟

〒980-0856 宮城県仙台市青葉区青葉山無番地

TEL：022-265-2211（代表）

◆ 予定参加数  約 150 名

◆ 学会事務局 東北大学大学院医学系研究科消化器病態学分野

〒980-8574 仙台市青葉区星陵町 1-1

TEL：022-717-7171 FAX：022-717-7177

E-mail：jasbra45@g-mail.tohoku-university.jp

◆ 運営事務局 第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会運営事務局

〒982-0001 仙台市太白区八本松 2-10-11

株式会社東北共立

TEL：022-246-2591 FAX：022-399-7749

E-mail：jasbra45@tohoku-kyoritz.co.jp

mailto:jasbra45@g-mail.tohoku-university.jp

収支予算書

◆収入内訳

内訳項目 小計金額（税込） 積算内訳

自己資金

 １．参加費

  参加費 750,000 @5,000×150 名

 ３．主催団体補助金 300,000 アルコール医学生物学研究会

 ４．展示収入 330,000

 ５．広告収入 935,000

 ６．ホームページバナー 110,000

 ７．共催セミナー 6,600,000

８．寄付金 500,000

合 計 9,525,000

◆支出内訳

内訳項目 小計金額（税込） 積算内訳

会場費   2,000,000 仙台国際センター展示棟

設営費 500,000 運営備品、看板、会場設営費

機材費 1,500,000 PC、映像音響機材

人件費 1,500,000 運営スタッフ

印刷費 600,000 HP、ポスター、封筒等

抄録集作成費 1,000,000 抄録集作成

通信費 200,000 各種郵送費等

会議費 300,000 関連会議費

招請費 500,000 講師謝礼

賞金 200,000 優秀演題等

旅費交通費 300,000 宿泊費、移動交通費等

委託費 800,000 運営事務局委託費

その他雑費 125,000

合 計 ￥9,525,000

共催セミナー募集要項

１． 開催概要

開催日  2026 年 2 月 6 日（金）・7 日（土）

会  場    仙台国際センター展示棟

〒980-0856 宮城県仙台市青葉山無番地

TEL：022-265-2211（代表）

２． 共催について

共催企業と第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会との共催となります。

３． 共催金額

セミナー名 開催日 席数 共催費（税込）

ランチョンセミナー
2/6 150 席 1,650,000

2/7 150 席 1,650,000

アフタヌーンセミナー 2/6 150 席 1,100,000

モーニングセミナー 2/7 150 席 1,100,000

スポンサードシンポジウム 2/6 150 席 1,100,000

４． 共催費について

1) 共催費に含まれているもの

 会場費、控室利用料金

 会場附帯設備使用料

 映像機材、PC 発表用機材 1 式（スクリーン、プロジェクター、口演用 PC）

 音響機材（座長席、演者席、進行席、質疑応答用の各マイクロフォン）

 備品関係（卓上ライト、レーザーポインター、弁当配布机）

 映像オペレーター

2) 共催費に含まれていないもの

 参加者お弁当

 接遇費（講師、座長の謝礼、宿泊費、交通費等の経費）

 運営スタッフ（セミナー受付、弁当配布、進行、照明、アナウンス係等）

 看板

 チラシ等の製作物の費用

 控室での飲食および機材等

      ※下線部に関しては運営事務局で手配代行いたします。

５． セミナー枠決定

最終決定につきましては、会長にご一任ください。

６． 講師、座長の選定について

原則として共催企業にお任せいたしますが、学術内容等により事務局にて調整をさ

せて頂く場合がありますので、予めご了承願います。

７． お弁当等の手配について

お弁当等は事務局が一括で手配をいたします。

８． お申込みについて

1) 申込方法

本案内添付の申込書を運営事務局までメールか FAX にてお申込み下さい。

2) 申込締切 2025 年 7 月 31 日（木）

3) 申込書の受領

申込書到着後、1 週間以内に確認のメールをお送りいたします。メールの送信

をもってお申込み手続きの完了とさせて頂きます。お申込み後、1 週間を過ぎ

てもメールでの連絡が無い場合は、必ず下記運営事務局までご連絡をお願いい

たします。

4) お支払い方法

申込書受領後、出展内容を確認の上、運営事務局より請求書を発行いたします。

期日までに下記振込口座へお振込をお願いいたします。

≪振込先 ≫

銀行名 七十七銀行 大学病院前支店（店番号：２５５）

口座番号 普通 ５０３６６０１

名義人 第 45 回アルコール医学生物学研究会 会長 正宗 淳

 ﾀﾞｲ 45 ｶｲｱﾙｺｰﾙｲｶﾞｸｾｲﾌﾞﾂｶﾞｸｹﾝｷﾕｳｶｲ

※振込手数料は貴社にてご負担願います。

5) 申込の取り消し

申込書受領後の取り消しにつきましては、原則お受け出来かねます。

あらかじめご了承ください。

９． 日本製薬工業協会、日本医療機器産業連合会の透明性ガイドライン

本学会は、日本製薬工業協会および日本医療機器産業連合会が示す「企業活動と医

療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき、「貴社と医療機関及び医療関係

者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会等の会合開催にかかる費用を「学

会名」「共催セミナー名」「機器展示」「広告掲載」「寄付」の通りに、貴社のウ

ェブサイト上に公開することに同意します。

≪お問い合わせ・申込書送付先≫

第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会運営事務局

株式会社東北共立

〒982-0001 仙台市太白区八本松 2-10-11

TEL：022-246-2591  FAX：022-399-7749

E-mail： jasbra45@tohoku-kyoritz.co.jp

機器展示 募集要項

１． 機器展示会日程・会場

会  期  2026 年 2 月 6 日（金）・7 日（土）

会  場  仙台国際センター展示棟

２． 機器展示出展料金

165,000 円（税込）/１小間

３． 募集小間数

２小間

４． 展示小間レイアウトの決定

学会事務局にて決定させて頂きます。

５． 薬事法未承認品の展示について

運営事務局までお問い合わせください。

６． 出展社へのご案内

出展申込締切後、小間割、搬入等の詳細をご連絡いたします。

７． 出展物販売の禁止

会期中、現金と引き換えに出展物を引き渡すことは禁止いたします。

８． 会場の管理

会場および出展物の保全については、天災その他の不可抗力による事故、および盗難、

紛失等の発生については責任を負いかねますのでご了承ください。

９． 会場、会期、開場時間の変更

やむを得ない事情により開場、会期および開場時間を変更する場合があります。

あらかじめご了承ください。

１０． 基礎小間仕様

■基礎小間サイズ：間口 1,800mm×奥行 900mm×高さ 2,100mm

機器基礎小間仕様：

バックパネル（W：1,800mm×H：2,100mm）

展示台（W：1,800mm×D：900mm×H：700mm）/天板：白布

社名板（W：900mm×H：200mm）

電源コンセント：出展者の希望により電源を供給いたします。 （有料）

※100V500W 毎に 8,800 円（税込）を申し受けます。

１１． 禁止事項

床面への直接工作は出来ません。

また、水やプロパンガス、圧縮空気等の使用は、原則的に禁止いたします。

１２． お申込みについて

1) 申込方法

本案内添付の申込書を運営事務局までメールか FAX にてお申込み下さい。

2) 申込締切 2025 年 9 月 1 日（月）

3) 申込書の受領

申込書到着後、1 週間以内に確認のメールをお送りいたします。メールの送信

をもってお申込み手続きの完了とさせていただきます。

お申込み後、1 週間を過ぎてもメールでの連絡が無い場合は、必ず下記運営事

務局までご連絡をお願いいたします。

4) お支払い方法

申込書受領後、出展内容を確認の上、運営事務局より請求書を発行いたします。

期日までに下記振込口座へお振込をお願いいたします。

≪振込先 ≫

銀行名 七十七銀行 大学病院前支店（店番号：２５５）

口座番号 普通 ５０３６６０１

名義人 第 45 回アルコール医学生物学研究会 会長 正宗 淳

 ﾀﾞｲ 45 ｶｲｱﾙｺｰﾙｲｶﾞｸｾｲﾌﾞﾂｶﾞｸｹﾝｷﾕｳｶｲ

※振込手数料は貴社にてご負担願います。

5) 申込の取り消し

申込書受領後の取り消しにつきましては、原則お受け出来かねます。

あらかじめご了承ください。

１５． 企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機

関および医療関係者等に対する研究費、寄付、交流等の支出に関係する情報を、製

薬企業が自社のウェブサイトで公開することに伴い、各社が当学会に対して行う広

告費用の支払いに関し、各社ウェブサイトで公開されることに同意いたします。

１６． 搬入・搬出（予定）

詳細につきましては、後日メールにてお送りする「出展要項」にてお知らせいたし

ます。

出展社用のストックスペースの準備はございません。搬入出に使用する段ボール箱、

専用ケース等は貴社小間に保管するか、お持ち帰りいただき管理してください。

≪お問い合わせ・申込書送付先≫

第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会運営事務局

株式会社東北共立

〒982-0001 仙台市太白区八本松 2-10-11

TEL：022-246-2591  FAX：022-399-7749

E-mail： jasbra45@tohoku-kyoritz.co.jp

プログラム・抄録集広告掲載 募集要項

1. プログラム・抄録集発行概要

発  行  部  数 ： 500 部（予定）

印      刷 ： A4 判 モノクロ

予定発行時期 ： 2025 年 12 月

2. 配布対象者

アルコール医学生物学研究会員、学会参加者他

3. 広告料金（税込）

掲載枠 掲載料金（税込） 掲載枠

表 4（裏表紙） 330,000 円 １口

表 2（表紙裏） 220,000 円 １口

表 3（裏表紙裏） 165,000 円 １口

後付 1 ページ  110,000 円 １口

後付 1/2 ページ  55,000 円 ２口

   広告募集数 ： ６社

   広  告  料 ：    935,000 円

   抄録集作成費 ： 1,000,000 円

4. お申込みについて

1) 本案内添付の申込書を運営事務局までメールか FAX にてお申込み下さい。

2) 申込締切  2025 年 9 月 1 日（月）

3) 申込書の受領

申込書到着後、1 週間以内に確認のメールをお送りいたします。メールの送信

をもってお申込み手続きの完了とさせていただきます。

お申込み後、1 週間を過ぎてもメールでの連絡が無い場合は、必ず下記運営事

務局までご連絡をお願いいたします。

4) 原稿入稿締切 2025 年 9 月 30 日（火）

5. 原稿

 印刷用の版下を電子データ（PDF または Adobe illustrator で制作したアウ

トライン済のデータ）にて E メールまたは CD-R で運営事務局までお送り

ください。

 llustrator で入稿の際には、必ず画像は埋め込み、出力見本（PDF、JPG）も

併せてお送りください。

 編集を要しないデータで入稿ください。編集を要する原稿でお預かりする場

合は、指示内容により実費相当額を申し受けます。

６． お支払い方法

申込書受領後、掲載内容を確認の上、運営事務局より請求書を発行いたします。期

日までに下記振込口座へお振込をお願いいたします。振込手数料は貴社にてご負担

願います。

≪振込先 ≫

銀行名 七十七銀行 大学病院前支店（店番号：２５５）

口座番号 普通 ５０３６６０１

名義人 第 45 回アルコール医学生物学研究会 会長 正宗 淳

 ﾀﾞｲ 45 ｶｲｱﾙｺｰﾙｲｶﾞｸｾｲﾌﾞﾂｶﾞｸｹﾝｷﾕｳｶｲ

※振込手数料は貴社にてご負担願います。

７． 申込の取り消し

申込書受領後の取り消しにつきましては、原則お受け出来かねます。

あらかじめご了承ください。

８． 企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機

関および医療関係者等に対する研究費、寄付、交流等の支出に関係する情報を、製

薬企業が自社のウェブサイトで公開することに伴い、各社が当学会に対して行う広

告費用の支払いに関し、各社ウェブサイトで公開されることに同意いたします。

≪お問い合わせ・申込書送付先≫

第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会運営事務局

株式会社東北共立

〒982-0001 仙台市太白区八本松 2-10-11

TEL：022-246-2591  FAX：022-399-7749

E-mail： jasbra45@tohoku-kyoritz.co.jp

ホームぺージバナー広告掲載 募集要項

１． ホームぺージバナー広告掲載概要

掲載媒体：第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会ホームページ

掲載箇所：トップページ（HOME）内

※掲載順は原則として申込み順とします。

２． 掲載期間：ホームぺージ公開（３月予定）から学会終了まで

３． 掲載内容：貴社指定バナーから貴社ホームページへリンク設定

４． 募 集 数：２社

５． 規格・掲載料

  規 格 掲載料（税込） 募集数

画像サイズ：縦 62 ピクセル×横 236 ピクセル

ファイル形式：GIF 形式または JPEG 形式

データ容量：500KB 以内

55,000 円 2 口

６． 申込締切  2025 年 4 月 25 日（金）

７． 申込方法

申込書到着後、1 週間以内に確認のメールをお送りいたします。メールの送信をも

ってお申込み手続きの完了とさせていただきます。

お申込み後、1 週間を過ぎてもメールでの連絡が無い場合は、必ず下記運営事務局

までご連絡をお願いいたします。

８． 広告掲載料金のご請求

申込書受領後、出展内容を確認の上、運営事務局より請求書を発行いたします。期

日までに下記振込口座へお振込をお願いいたします。

≪振込先 ≫

銀行名 七十七銀行 大学病院前支店（店番号：２５５）

口座番号 普通 ５０３６６０１

名義人 第 45 回アルコール医学生物学研究会 会長 正宗 淳

 ﾀﾞｲ 45 ｶｲｱﾙｺｰﾙｲｶﾞｸｾｲﾌﾞﾂｶﾞｸｹﾝｷﾕｳｶｲ

※振込手数料は貴社にてご負担願います。

９． バナー電子ファイルの送付

 バナーの電子ファイルは貴社にてご用意してください。

 リンク先 URL を併せてお知らせください。

 お申込み完了後、電子データを運営事務局までメールでお送りください。

事務局にて内容を確認後、ホームページにアップいたします。

１０． 注意事項

 掲載については、事務局で内容を確認後にホームページにアップします。

即時掲載には応じられない場合がございますのでご了承ください。

 不適当な内容を含む広告や、学会と関連が少ないものは掲載をご遠慮いただく場

合がございますので予めご了承ください。

 掲載上の都合により、やむを得ずバナー規格が変更になる場合がございますので、

予めご了承ください。

１１． 企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機

関および医療関係者等に対する研究費、寄付、交流等の支出に関係する情報を、製

薬企業が自社のウェブサイトで公開することに伴い、各社が当学会に対して行う広

告費用の支払いに関し、各社ウェブサイトで公開されることに同意いたします。

≪お問い合わせ・申込書送付先≫

第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会運営事務局

株式会社東北共立

〒982-0001 仙台市太白区八本松 2-10-11

TEL：022-246-2591  FAX：022-399-7749

E-mail： jasbra45@tohoku-kyoritz.co.jp

mailto:jasbra45@tohoku-kyoritz.co.jp

寄付金 募集要項

１． 会の名称

第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会

２． 寄付の目的

第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会の開催資金

３． 寄付金の使途

第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会の準備および運営費用の一部として

４． 募集期間

2025 年 3 月 17 日（月）から 2026 年 1 月 16 日（金）まで

５． 募集総額

250 万円

６． 予定プログラム

・一般演題/特別講演/シンポジウム

・モーニングセミナー/ランチョンセミナー/アフタヌーンセミナー

・スポンサードシンポジウム/機器展示 ほか （予定）

７． お申込みについて

趣旨にご賛同賜り、ご協力いただけます場合は、申込書に必要事項を記入の上、

運営事務局までメールか FAX にてお申込み下さい。

申込書到着後、1 週間以内に確認のメールをお送りいたします。メールの送信をも

ってお申込み手続きの完了とさせていただきます。

お申込み後、1 週間を過ぎてもメールでの連絡が無い場合は、必ず下記運営事務局

までご連絡をお願いいたします。

８． 寄付金振込口座

銀行名 七十七銀行 大学病院前支店（店番号：２５５）

口座番号 普通 ５０３６６０１

名義人 第 45 回アルコール医学生物学研究会 会長 正宗 淳

 ﾀﾞｲ 45 ｶｲｱﾙｺｰﾙｲｶﾞｸｾｲﾌﾞﾂｶﾞｸｹﾝｷﾕｳｶｲ

※振込手数料は貴社にてご負担願います。

９． ご請求書について

お振込依頼としてのご請求書の発行が必要な場合は、お申し付けください。

１０． 企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

製薬企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医療機

関および医療関係者等に対する研究費、寄付、交流等の支出に関係する情報を、製

薬企業が自社のウェブサイトで公開することに伴い、各社が当学会に対して行う広

告費用の支払いに関し、各社ウェブサイトで公開されることに同意いたします。

≪お問い合わせ・申込書送付先≫

第 45 回アルコール医学生物学研究会学術集会運営事務局

株式会社東北共立

〒982-0001 仙台市太白区八本松 2-10-11

TEL：022-246-2591  FAX：022-399-7749

E-mail： jasbra45@tohoku-kyoritz.co.jp